
立法會立法會立法會立法會
Legislative Council

立法會CB(2)428/01-02號文件
(此份會議紀要業經政府當局審閱 )

檔　號： CB2/BC/9/00

立法會立法會立法會立法會《《《《卡拉卡拉卡拉卡拉OK場所場所場所場所條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

第第第第7次會議紀要次會議紀要次會議紀要次會議紀要

日　期日　期日　期日　期 ：：：： 2001年年年年 5月月月月 28日日日日 (星期一星期一星期一星期一 )
時　間時　間時　間時　間 ：下午：下午：下午：下午 4時時時時 30分分分分
地　點地　點地　點地　點 ：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

出席委員出席委員出席委員出席委員 ：：：：涂謹申議員 (主席 )
朱幼麟議員

李華明議員 ,  JP
黃宏發議員 ,  JP
楊孝華議員 ,  JP
張宇人議員 ,  JP

缺席委員缺席委員缺席委員缺席委員 ：：：：劉江華議員

麥國風議員

劉炳章議員

余若薇議員 ,  SC, JP

出席公職人員出席公職人員出席公職人員出席公職人員：：：：保安局

保安局副局長

祝彭婉儀女士

保安局首席助理局長

許少偉先生

消防處

消防安全總區消防總長

李志翀先生

商業樓宇及處所課高級消防區長

何乃海先生



2

屋宇署

助理署長 /拓展 (1)
毛劍明先生

總屋宇測量師／法律

勞祖基先生

民政事務總署

總主任 (牌照 )
袁漢權先生

食物環境 生署

總監 (牌照 )
彭玉麟先生

律政司

高級助理法律草擬專員

施格致先生

政府律師

林思敏女士

列席秘書列席秘書列席秘書列席秘書 ：：：：總主任 (2)3
馬朱雪履女士

列席職員列席職員列席職員列席職員 ：：：：助理法律顧問 3
馮秀娟小姐

高級主任 (2)7
余寶 小姐

                                                              

I. 與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議

(立法會CB(2)1408/00-01(02)及 (03)號文件 )

委員會進行商議工作 (會議過程索引載於附件附件附件附件A)。

2. 委員會要求政府當局就下列事項提供進一步資料，以方便委

員會進行工作   



3

(a) 在諮詢法案委員會法律顧問之下，檢討 “卡拉OK場所 ”定義的
草擬方式，以反映該定義並不涵蓋錄音室等場所的政策原

意；

(b) 關於第 3(1)條，解釋

(i) 此條所豁免的卡拉OK場所類別；

(ii) 是否須根據此條才可申請豁免，以及提出申請需否繳付
費用；及

(iii) 因何需要訂立第 3(1)(e)條及可否將其刪除。

(c) 告知委員會有哪些場所獲豁免遵守申請酒牌的規定，以及審

核此等申請時所考慮的準則及負責的批核當局。

第 5(3)(b)及 5(6)條

(d) 重新考慮有否需要在第 5(6)條中訂明 “考慮在擬用作經營卡拉
OK場所的地方緊接範圍內居住或工作的人的意見 ”此項規
定。

(e) 告知委員會第 5(6)條的規定是否適用於申請酒牌的個案。

(f) 告知委員會第 5(3)(b)及 5(6)條是否同樣適用於新的申請及牌
照 /許可證續期申請，以及感到受屈的一方有何途徑對發牌當
局的決定提出上訴。

III. 參觀活動及下次會議的日期參觀活動及下次會議的日期參觀活動及下次會議的日期參觀活動及下次會議的日期

3. 委員會商定在 2001年 6月 7日上午 10時 45分前往數間卡拉 OK
場所參觀，並在 2001年 6月 21日下午 4時 30分舉行下次會議。

(會後補註：原訂在 2001年 6月 21日舉行的會議改於 2001年 7月
24日舉行，該次會議其後根據主席的指示取消。 )

4. 議事完畢，會議於下午 6時 35分結束。

立法會秘書處

2001年 11月 20日



附件附件附件附件A
《卡拉《卡拉《卡拉《卡拉OK場所條例草案》委員會場所條例草案》委員會場所條例草案》委員會場所條例草案》委員會

會議過程會議過程會議過程會議過程

日期日期日期日期：：：： 2001年年年年 5月月月月 28日日日日 (星期一星期一星期一星期一 )
時間時間時間時間：下午：下午：下午：下午 4時時時時 30分分分分
地點地點地點地點：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

行動行動行動行動
000005-000037 主席 參觀卡拉OK場所

000038-000044 李華明議員 同上

000045-000142 主席 同上

000143-000149 黃宏發議員 同上

000150-000154 主席 同上

000155-000159 黃宏發議員 同上

000200-000217 主席 下次會議日期

000218-000237 黃宏發議員 向內務委員會匯報的擬議時間

000238-000257 主席 同上

000258-000315 張宇人議員 同上

000316-000345 主席 同上

000346-000411 主席 現有卡拉 OK場所擴闊及改善內部走廊
的時間

(立法會 CB(2)1408/00-01(02)號文件及
第 3(3)(b)條

000412-000521 政府當局 同上

000522-000531 主席 建議將卡拉 OK場所定為獨立的土地用
途

(立法會 CB(2)1408/00-01(02)號文件第 4
項 )

000532-000759 政府當局 同上

000800-000811 主席 “卡拉 OK場所 ”的定義

(立法會 CB(2)1408/00-01(02)號文件第 5
項 )

000812-001019 政府當局 同上

001020-001035 黃宏發議員 同上

001036-0010433 政府當局

黃宏發議員

同上

001044-001120 政府當局 同上

001121-001122 黃宏發議員 同上

001123-001129 主席 同上



2

001130-001344 助理法律顧問

3

同上

001345-001406 主席 同上

001407-001417 助理法律顧問

3

同上

001418-001424 政府當局

主席

同上

001425-001513 政府當局 同上

001514-001551 主席 同上

001552-001611 政府當局 同上

001612-001731 政府當局 同上

001732-001740 主席 同上

001741-001829 政府當局 同上

001830-001902 黃宏發議員 同上

001903-002005 主席 同上

002006-002024 黃宏發議員 同上

002025-002121 政府當局 同上

002122-002257 主席 同上

002258-002203 政府當局

主席

同上

002204-002219 政府當局 同上

002220-002251 主席 同上

002252-002332 政府當局 同上

002333-002358 楊孝華議員

主席

同上

002359-002432 楊孝華議員 同上

002433-002441 主席 同上

002442-002452 黃宏發議員 同上

002453-002643 主席 同上

002644-002709 助理法律顧問

3

同上

002710-002729 主席 同上

002730-002804 助理法律顧問

3

同上

002805-003106 張宇人議員 同上

003107-003125 主席 同上

003126-003137 政府當局 同上



3

003138-003304 政府當局 同上

003305-003357 主席 同上

003358-003408 政府當局 同上

003409-003524 主席 同上

003525-003554 黃宏發議員 同上

003555-003635 主席 同上 √

003636-003827 張宇人議員 根據第 3(1)條獲豁免的卡拉OK場所

003828-003839 主席 同上

003840-003936 政府當局 同上

003937-004014 張宇人議員 同上

004015-004027 主席

張宇人議員

同上

004028-004029 政府當局 同上

004030-004038 主席

張宇人議員

同上

004039-004126 主席 同上

004127-004156 政府當局 同上

004157-004221 張宇人議員 同上

004222-004259 主席 同上

004300-004349 政府當局 同上

004350-004402 主席 同上

004403-004415 政府當局 同上

004416-004419 主席 同上

004420-004425 政府當局 同上

004426-004452 主席 同上

004453-004516 張宇人議員 同上

004517-004526 主席 同上

004527-004535 張宇人議員 同上

004536-004537 主席 同上

004538-004553 張宇人議員 同上

004554-004559 主席 同上

004600-004603 張宇人議員 同上

004604-004613 主席 同上

004614-004649 張宇人議員 同上

檔案 2

000046-000146 張宇人議員 同上



4

000147-002001 主席 同上

000202-000223 政府當局 同上

000224-000246 主席 同上

000247-000339 政府當局 同上

000340-000420 主席 同上

000421-000425 政府當局 同上

000426-000629 政府當局 同上

000630-000731 主席 同上

000732-000843 助理法律顧問

3

同上

(立法會 LS77/00-01號文件 )

000844-000858 主席 同上

000859-000957 助理法律顧問

3

同上

000958-001056 主席 同上

001057-001128 政府當局 同上

001129-001256 張宇人議員 同上

001257-001410 主席 同上 √

001411-001621 政府當局 同上

001622-001742 主席 同上

(立法會參考資料摘要第 8段 )

001743-001748 主席

政府當局

同上

001749-001949 主席 同上 √

001950-002054 黃宏發議員 同上

002055-002107 主席

黃宏發議員

同上

002108-002110 主席 同上

002111-002156 政府當局 同上

002157-002307 政府當局 同上

002308-002417 黃宏發議員 同上

002418-002502 助理法律顧問

3

同上

002503-002538 主席 同上

002539-002611 政府當局 同上

002612-002636 主席 同上

002637-002653 黃宏發議員 同上



5

002654-002712 主席 同上

002713-002737 黃宏發議員 同上

002738-002754 主席 同上

002755-002726 政府當局 同上

002727-002829 主席 同上

002830-002836 黃宏發議員 同上

002837-002853 主席 同上

002854-003001 政府當局 同上

003002-003044 主席 同上

003045-003143 政府當局 同上 √

003144-003150 主席 同上

003151-003234 張宇人議員 同上

003235-003310 政府當局 同上

003311-003312 主席 同上

003313-003333 政府當局 同上

003334-003400 主席

張宇人議員

同上

003401-003414 主席 同上

003415-003442 張宇人議員 同上

003443-003514 主席 同上

003515-003527 張宇人議員 同上

003528-003534 主席

張宇人議員

同上

003535-003625 張宇人議員 同上

003626-003638 主席

張宇人議員

同上

003639-003644 主席 同上 √

003645-003655 張宇人議員 同上

003656-003746 主席 同上

003747-003751 張宇人議員 同上

003752-003755 政府當局 同上

003756-003806 主席 同上

003807-003811 政府當局 同上 √

003812-003846 主席 同上

003847-003856 政府當局 同上

003857-003946 主席 同上 √



6

003947-004009 黃宏發議員 同上

004010-004033 主席 同上

004034-004055 政府當局 同上

004056-004102 黃宏發議員 同上

004103-004157 主席 同上

卡拉 OK場所持牌人／持證人須為個別
人士的規定

(立法會 CB(2)1428/00-01(03)號文件第 1
項 )

004158-004334 政府當局 同上

004335-004338 主席 同上

004339-004405 張宇人議員 同上

004406-004413 主席 同上

004414-004459 黃宏發議員 同上

004500-004506 主席 同上

004507-004522 政府當局

主席

同上

向認可會社／持牌酒店或旅館發出的

臨時許可證／牌照

(立法會 CB(2)1408/00-01(03)號文件第 2
項 )

004523-004544 政府當局 同上

004545-004547 主席 第 5(3)(b)及 5(6)條的理據

(立法會 CB(2)1408/00-01(03)號文件第 3
項 )

004548-004647 政府當局 同上

檔案 3

000004-000245 政府當局 同上

000246-000619 張宇人議員 是否需要在考慮牌照／許可證申請時

顧及有關人士的意見

(第 5(3)(b)及 5(b)條 )

000620-000637 主席 同上

000638-000642 張宇人議員 同上

000643-000656 主席

張宇人議員

同上

000657-000702 主席 同上

000703-000724 政府當局 同上

000725-000821 主席 同上

000822-000912 政府當局 同上

000913-001017 主席 同上



7

001018-001114 張宇人議員 同上

001115-001155 主席 同上

001156-001158 張宇人議員 同上

001159-001204 主席 同上

001205-001259 政府當局 同上

001300-001312 主席 同上

001313-001132 政府當局 同上

001333-001336 主席 同上

001337-001343 政府當局 同上

001344-001349 主席 同上

001350-001354 政府當局 同上

001355-001424 主席 同上

001425-001442 政府當局 同上

001443-001533 主席 同上

001534-001539 政府當局 同上

001540-001555 主席 同上

001556-001612 政府當局 同上

001613-001634 主席 同上

001635-001732 政府當局 同上

001733-001744 主席 同上

001745-001749 政府當局

主席

同上

001750-001747 張宇人議員 同上

001748-001759 主席

張宇人議員

同上

001800-001817 政府當局 同上

001818-001819 主席 同上

001820-001859 張宇人議員

主席

同上

001900-001937 政府當局

主席

張宇人議員

同上

001938-002035 主席 同上

002036-002047 張宇人議員

主席

同上

002048-002123 主席 同上



8

002124-002140 政府當局 同上

002141-002205 主席 同上

002206-002238 張宇人議員 同上

002239-002242 主席 同上

002243-002249 政府當局

主席

同上

002250-002319 政府當局 同上

002320-002325 主席 同上

002326-002337 政府當局 同上

002338-002530 政府當局 同上

002531-002609 政府當局 同上

002610-002627 主席 同上

002628-002632 政府當局

主席

同上 √

002633-002637 主席 同上

002638-002642 主席

政府當局

同上

√

002643-002658 主席 同上

002659-002707 政府當局 同上

002708-002750 主席 同上 √

002751-002813 張宇人議員 同上

002814-002845 主席 同上

備註備註備註備註：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館

立法會秘書處

2001年 11月 20日


